
 

4.SB-spoB-BB 2011_ÄndSatzg 2012-Amtsblatt_2012-08-06_n.red.Änd.2012-10-18 1/5 

Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

24.2012 1 - 5 6032.27 

 
 
 
 

Amtsblatt der  

Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg  

 

Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung 4 der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11) 58 80-43 29 
 
Postanschrift: Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften 
  – Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 
 Postfach, 90121 Nürnberg 
E-Mail: Studienbuero@ohm-hochschule.de) 
 

 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 
Berufsbegleitender Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft 

an der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften –  
Fachhochschule Nürnberg (SPO B-BB) 

 
Vom 03. August 2012 

nach redaktioneller Änderung vom 18.10.2012 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art. 66 Abs. 1 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
23. Mai 2006 (GVBl. S. 245), zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 23. Februar 2011 (GVBl S. 
102), erlässt die Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule 
Nürnberg folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Betriebswirt-
schaft an der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule 
Nürnberg vom 21. Januar 2011 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wis-
senschaften – Fachhochschule Nürnberg 2011, lfd. Nr. 05; www.ohm-hochschule.de) wird wie folgt 
geändert: 
 
 

1. Die Einleitung erhält folgende Fassung: 

„Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art. 66 Abs. 
1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245), zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 23. Februar 
2011 (GVBl S. 102), erlässt die Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften 
– Fachhochschule Nürnberg folgende Satzung:“ 

 

  

Studienbüro 
 
 

6. August 2012 



 

2/5 
4.SB-spoB-BB 2011_ÄndSatzg 2012_2012-08-03_ n.red.Änd.2012-10-18 

2. § 1 erhält folgende Fassung: 

„§ 1 

 Zweck der Studien- und Prüfungsordnung 

Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Rahmenprüfungs-
ordnung für die Fachhochschulen in Bayern vom 17. Oktober 2001 (GVBI S. 686) und der Allge-
meine Prüfungsordnung der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – 
Fachhochschule Nürnberg vom 23. Dezember 2010 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-
Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 2010, lfd. Nr. 35; 
www.ohm-hochschule.de), zuletzt geändert durch Satzung vom 13. April 2012 (Amtsblatt der 
Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 
2012, lfd. Nr. 13; www.ohm-hochschule.de), in der jeweiligen Fassung.“ 

 

3. In § 2 Abs. 3 werden im 1. Halbsatz die Worte „Vertiefung und“ gestrichen. 

 

4. § 4 Abs. 3 erhält folgende Fassung: 

„(3) Das Studium gliedert sich in fünf Studienabschnitte, die insgesamt 16 Module umfassen.  

a) Der erste Studienabschnitt umfasst sechs Basismodule im Umfang von 73 Leistungs-
punkten und deckt die Grundlagenthemen der Betriebswirtschaft sowie relevante As-
pekte aus den Fachbereichen Volkswirtschaft und Recht ab.  

b) Der zweite Studienabschnitt dient im Rahmen von vier Modulen im Umfang von 32 Leis-
tungspunkten einer ersten Vertiefung und Fundierung des im ersten Studienabschnitt 
erworbenen Grundlagenwissens. 

c) Der dritte Studienabschnitt unterstützt mit vier Schwerpunktmodulen im Umfang von 60 
Leistungspunkten eine weitere Differenzierung sowie maßvolle Spezialisierung in wich-
tigen Kernbereichen der Betriebswirtschaft.  

d) Der vierte Studienabschnitt umfasst ein trimesterübergreifendes Modul (Studienplantri-
mester 2 bis 11) mit 30 Leistungspunkten und wird durch die studienbegleitende Berufs-
tätigkeit bzw. eine alternative Praxistätigkeit abgebildet.  

e) Der abschließende fünfte Studienabschnitt wird durch ein Modul gebildet, das sich aus 
Bachelorarbeit und -seminar zusammensetzt und 15 Leistungspunkte umfasst.“ 

 

5. § 5 Abs. 4 erhält folgende Fassung: 

„(4) Für erfolgreich abgelegte Prüfungsleistungen werden Leistungspunkte vergeben, die aus 
der Anlage dieser Studien- und Prüfungsordnung ersichtlich sind. Für Wahlmodule werden 
keine anrechenbaren Leistungspunkte vergeben.“ 

 

6. In § 5a muss es statt „Die Grundlagen des Unternehmens (Nr. 1.1 – 1.3)“ richtig „Grundlagen des 
Unternehmens (Nr. 1.1 – 1.3)“ heißen. 

 

  



 

3/5 
4.SB-spoB-BB 2011_ÄndSatzg 2012_2012-08-03_ n.red.Änd.2012-10-18 

7. § 8 wird wie folgt geändert: 

a) Abs. 5 erhält folgende Fassung: 

„(5) In Summe ist die Anerkennung von 30 Leistungspunkten für berufliche Tätigkeit bzw. al-
ternative Praxistätigkeit oder eine in der Vergangenheit geleistete Berufstätigkeit erfor-
derlich, um den vierten Studienabschnitt (Praxis) mit Erfolg abzuschließen.“ 

b) Folgender Abs. 6 wird neu angefügt: 

„(6) Die Anrechnung der 30 Leistungspunkte für berufliche Tätigkeit ohne Vorlage entspre-
chender Leistungs- bzw. Tätigkeitsnachweise im Sinne von Absatz 1 bis 4 erfolgt bei 

1. einschlägiger abgeschlossener Berufsausbildung und zusätzlich zwölf Monaten ein-
schlägiger Vollzeitarbeit oder 

2. bei mindestens vierundzwanzig Monaten einschlägiger Vollzeitarbeit.“ 

 

8. Die bisherige Anlage wird durch die Anlage zu dieser Satzung ersetzt. 

 

 
§ 2 

Inkrafttreten 
 

Die Satzung tritt am Tag nach ihrem Bekanntwerden in Kraft.  
 
 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – 
Fachhochschule Nürnberg vom 24. Juli 2012 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Georg-Simon-
Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg vom 03. August 2012. 
 
 
Nürnberg, 03. August 2012 
 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Michael Braun 
Präsident 
 
 
Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule 
Nürnberg 2012, lfd. Nr. 24, www.ohm-hochschule.de, veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 06. August 2012 durch 
Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. 
  



 

4.SB-spoB-BB 2011_ÄndSatzg 2012-Amtsblatt_2012-08-06_ n.red.Änd.2012-10-18 4/5 

Anlage 

Übersicht über die Module des Berufsbegleitenden Bachelorstudiengangs Betriebswirtschaft an der Georg-
Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg  

 

Nr. Module mit Lehrveranstaltungen 
Art der 

LV 
TWS Prüfung Gew. Noten LP 

Studienabschnitt 1 – Basismodule (B)     73 

1 Grundlagen des Unternehmens   
schrP 
(225) 

 15 

1.1 Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre SU 3 schrP(75) 1/3 5 

1.2 Buchführung und Bilanzierung SU/U 2 schrP(75) 1/3 5 

1.3 Wirtschaftsmathematik SU/U 3 schrP(75) 1/3 5 

2 Zahlen, Daten und Information   
schrP 
(150) 

 8 

2.1 Betriebsstatistik SU/U 3 schrP(75) 5/8 5 

2.2 Wirtschaftsinformatik SU 2 schrP(75) 3/8 3 

3 Planen, Entscheiden und Kontrollieren     7 

3.1 Kosten- und Leistungsrechnung SU/U 3 schrP(75) 5/7 5 

3.2 Unternehmensplanspiel S 1 
Kl(75) / 

Ref/StA/Kol 
2/7 2 

4 Strukturen, Abläufe und Mitarbeiter     15 

4.1 Wirtschaftsenglisch S 2 
Kl(75) / 

Ref/StA/Kol 
1/3 5 

4.2 Personalwirtschaft SU/U 3 schrP(75) 1/3 5 

4.3 Organisation SU 3 schrP(75) 1/3 5 

5 Rechtliche Rahmenbedingungen   
schrP 
(225) 

 13 

5.1 Wirtschaftsprivatrecht SU/U 3 schrP(75) 5/13 5 

5.2 Betriebliche Steuern SU 3 schrP(75) 5/13 5 

5.3 Arbeitsrecht SU 2 schrP(75) 3/13 3 

6 Wirtschaftspolitisches Umfeld   
schrP 
(225) 

 15 

6.1 Wirtschaftspolitik und Makroökonomie SU 4 schrP(75) 2/5 6 

6.2 Bilanzpolitik SU 2 schrP(75) 1/5 3 

6.3 Mikroökonomie / Umweltökonomie SU 4 schrP(75) 2/5 6 

Studienabschnitt 2 – Vertiefungsmodule (V)     32 

7 Finanzieren und Produzieren   
schrP 
(150) 

 10 

7.1 Finanz- und Investitionswirtschaft SU 3 schrP(75) 1/2 5 

7.2 Material- und Produktionswirtschaft SU 3 schrP(75) 1/2 5 

8 Werben und Verkaufen     7 

8.1 Marketing SU 2 schrP(75) 5/7 5 

8.2 Marketingplanung S/U 1 
Kl(75), 

Ref/StA/Kol 
2/7 2 

9 Entrepreneur- und Leadership     7 

9.1 Entrepreneurship und Businessplan SU/U 3 
Kl(75) / 

Ref/StA/Kol 
5/7 5 

9.2 Soft Skills für Leadership S/U 1 
Kl(75) / 

Ref/StA/Kol 
2/7 2 

10 Innovation und IT     8 

10.1 Management von Innovationen SU 2 
Kl(75) / 

Ref/StA/Kol 
3/8 3 

10.2 Informationsmanagement und E-Business SU/S 3 
Kl(75), 

Ref/StA/Kol 
5/8 5 

 
 



 

4.SB-spoB-BB 2011_ÄndSatzg 2012-Amtsblatt_2012-08-06_ n.red.Änd.2012-10-18 5/5 

Nr. Module mit Lehrveranstaltungen 
Art der 

LV 
TWS Prüfung Gew. Noten LP 

Studienabschnitt 3 – Spezialisierungen (SP)     60 

11 Schwerpunkt Finanzen und Controlling     15 

11.1 Finanzierung SU/S 3 
Kl(75), 

Ref/StA/Kol 
1/3 5 

11.2 Rechnungswesen SU/S 2 
Kl(75), 

Ref/StA/Kol 
1/3 5 

11.3 Controlling SU/S 3 
Kl(75), 

Ref/StA/Kol 
1/3 5 

12 Schwerpunkt Personal und Organisation     15 

12.1 Personalpraxis SU/S 3 
Kl(75), 

Ref/StA/Kol 
1/3 5 

12.2 Personalentwicklung SU/S 2 
Kl(75), 

Ref/StA/Kol 
1/3 5 

12.3 Organisationsmanagement SU/S 3 
Kl(75), 

Ref/StA/Kol 
1/3 5 

13 Schwerpunkt Marketing und Vertrieb     15 

13.1 Vertriebsmanagement SU/S 3 
Kl(75), 

Ref/StA/Kol 
1/3 5 

13.2 Customer Relationship Management SU/S 3 
Kl(75), 

Ref/StA/Kol 
1/3 5 

13.3 Dienstleistungsmarketing SU/S 2 
Kl(75), 

Ref/StA/Kol 
1/3 5 

14 Schwerpunkt Unternehmensführung     15 

14.1 Operatives und Strategisches Management SU/S 3 
Kl(75), 

Ref/StA/Kol 
1/3 5 

14.2 Supply Chain Management SU/S 2 
Kl(75), 

Ref/StA/Kol 
1/3 5 

14.3 Projektmanagement S/Ü 3 
Kl(75) / 

Ref/StA/Kol 
1/3 5 

Studienabschnitt 4 – Praxis (P)     30 

15 Praxisphasen     30 

15.1 
Praxisphase 
(10 Phasen, i.d.R. in Trimester 2 bis 11) 

berufl. Tätigkeit, 
ersatzweise sons-

tige Praxis-
tätigkeit 

jeweils 
bestehens-
erheblicher 

LN 

jeweils mit 
Prädikat „mit 

Erfolg“ 
je 3 

Studienabschnitt 5 – Abschlussarbeit (A)     15 

16 Bachelorarbeit     15 

16.1 Bachelorarbeit AA   4/5 12 

16.2 Bachelorseminar S/Ü  Ref 1/5 3 

 
Legende      

AA Abschlussarbeit      

Kl Klausur (Dauer in Minuten)      

Kol Kolloquium      

LN Leistungsnachweis      

LP Leistungspunkte      

LV Lehrveranstaltung      

Ref Referat      

S Seminar      

schrP schriftliche Prüfung (Dauer in Minuten)      

StA Studienarbeit      

SU Seminaristischer Unterricht      

TWS Trimesterwochenstunden (in Präsenz)      

Ü Übung      
 

 


